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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Sociálně patologické jevy- primárně preventivní program“,

obeznámí čtenáře o nejčastějších sociálně patologických jevech a porovná třídy, kde byl

zrealizován primárně preventivní program.

Cílem práce je pomocí primárně preventivního programu vysvětlit studentům, co jsou to

sociálně patologické jevy a která klientela se může dostat do zařízení jako je diagnostický

nebo výchovný ústav.

Klíčová slova

Diagnostický ústav

Klientela

Primárně preventivní program

Sociálně patologické jevy

Annotation

Bachelor thesis called “ The Social pathological phenomena – the primary preventive
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma “Sociálně patologické jevy – primárně

preventivní program“. S problematikou sociálně patologických jevů jsem se setkala

v diagnostickém ústavu pro děvčata a ve výchovném ústavu pro chlapce, kde jsem

absolvovala svoji praxi. V této práci budu čtenáře informovat o nejčastějších sociálně

patologických jevech, které se tam vyskytují. Tyto informace budou zařazeny do teoretické

části, kde budou dále vysvětleny pojmy primárně preventivní program, metody, které se v

něm využívají a k čemu slouží. V praktické části navazuji na výsledky šetření mé ročníkové

práce, jehož respondenty byli žáci 9. tříd základních škol. Zjistila jsem, že děti výše

uvedenou problematiku neznají a nejsou o ní informováni. Proto jsem se rozhodla vypracovat

primárně preventivní program pro žáky středních škol (gymnázium, střední odborné učiliště),

který následně zrealizuji a vyhodnotím. Využiji metody dotazníku, který budou žáci

vyplňovat na začátku naší společné práce a po ukončení programu, abych zjistila, zda

primárně preventivní program splnil svůj účel. Hlavním cílem mé práce je tedy nejen

obeznámení čtenářů teoreticky se sociálně patologickými jevy a možnostmi jejich prevence,

ale vytvoření funkčního primárně preventivního programu a ověření jeho účinnosti. Dalším

mým cílem je porovnat zkušenosti a chování žáků na gymnáziu a na SOU.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociálně patologické jevy a některé souvislosti

V bakalářské práci se zaměřuji na sociálně patologické jevy, které se nejčastěji objevují

například v diagnostických ústavech nebo ve výchovných ústavech, proto bych se pro lepší

pochopení výchozí situace chtěla v této kapitole věnovat problematice sociálně patologických

jevů v těchto zařízeních.

1.1. Vymezení pojmů

1.1.1. Normalita a abnormalita

Vzhledem k tomu, že je obecně známo, že důvodem umístění dětí a mladistvých do

diagnostického ústavu je opakované porušování společností uznávaných pravidel, tzv.

normálního chování, považuji za důležité téma normality a abnormality dále rozvést.

Společenské normy nebo společenská pravidla jsou nezbytnou součástí života člověka

a celé společnosti. Určují totiž vzorce a způsoby chování jednotlivců a skupin jako přiměřené

a přijatelné, chtěné a žádoucí. Také stanoví, kdy je chování pro společnost nežádoucí,

nepřiměřené až nepřijatelné. Každý člověk si vytvoří a osvojí v průběhu svého života a praxe

určitá pravidla, podle nichž se pak obecně řídí. Jedná se o pravidla osvojená již od dětství,

která si neuvědomujeme. Je zcela přirozené, že se denně setkáváme se značným počtem

způsobů chování, kdy dochází k různým odchylkám od norem. Jednak je to způsobeno

psychosociální a biologickou jedinečností každého člověka, dále pak řadou dalších sociálních

faktorů. Normy se mohou lišit nejen mezi kulturami, ale i mezi různými subkulturami jedné

společnosti. To, co je u jedné skupiny obyvatel považováno za normální, může být jinou

skupinou již považováno za deviantní a abnormální jev. Proto je důležité poukázat na otázku

konformity. Tento pojem můžeme obecně definovat jako přizpůsobivost něčemu, v našem

případě přizpůsobování se psaným i nepsaným společenským pravidlům a normám.

Konformní chování je podporováno různými společenskými reakcemi vůči dodržování či

porušování společenských pravidel a norem. Reakce společnosti jsou pozitivní, tj. různé typy

formálních a neformálních odměn (pochvaly, ocenění apod.) a negativní, tj. různé druhy opět

formálních a neformálních trestů (ve škále od rodičovského pokárání po uvěznění).
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1.1.2. Sociální deviace

( z lat. deviatio = odchylka, úchylka), kterou vysvětlím podrobněji v této části.

Je definována jako způsob jednání, které není sociálně přizpůsobené vůči společenské

normě, jež je akceptována většinovou populací. Deviace je obecně definována jako kterákoli

odchylka od normální struktury nebo funkce. Může se objevit u jakéhokoli jevu v přírodě či

ve společnosti. Pojem deviace je hodnotově a emocionálně neutrální na rozdíl od sociální

patologie. V literatuře se můžeme setkat s rozlišením deviantních způsobů chování na deviaci

pozitivní a negativní. Toto rozdělení poukazuje na skutečnost, že deviací je každé porušení

sociální normy.

Jedinci, u kterých je jejich chování nepřijatelné a nepřiměřené, jsou umístěni do

diagnostických ústavů za účelem reedukace. Převýchovný (reedukační) proces je souhrn

metod a postupů, které tvoří těžiště práce v převýchovných zařízeních (školských

i vězeňských), a jejichž cílem je resocializace – opětovné úplné zapojení jedince do

společnosti.

Sociální narušenost je další termín používaný v etopedii ve stejném smyslu jako obtížná

vychovatelnost a mravní narušenost. Vymezuje jedince v etopedické péči. Sociální narušenost

označujeme jako sociální nepřizpůsobivost anebo sociální nepřizpůsobenost (což je stav

trvalejšího charakteru u recidivujících osob).

Nejčastější sociální faktory, které jsou hodnoceny jako příčiny umístění do diagnostických

ústavů (Fischer, Škoda, 2009) jsou výchovná zanedbanost, výchovná narušenost, vyloženě

patologické prostředí, citová narušenost a sociální izolovanost.

1.1.3. Sociální patologie

„ Sociální patologie je shrnující pojem pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí

společenské jevy, tzn. společnosti nebezpečné, negativně sankciované formy

deviantního chování, ale hlavně označení pro studium příčin jejich vzniku a

existence.“ (MÜHLPACHR, P, s.7, Brno 2001)
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1.2. Závažné sociálně patologické jevy

Na stránkách Diagnostického ústavu v Hodkovičkách (http://www.dum-praha.cz/) jsou

nejčastěji řešené problémy mladistvého, který je umístěn do diagnostického ústavu

následující:

• zneužívání návykových látek (drogy), závislostní chování

• útěky z domova, záškoláctví

• delikvence – porušování zákona

• sebepoškozování, ohrožování vlastního života

• nepřiměřená agresivita v chování

• týrání, zneužívání

1.2.1. Zneužívání návykových látek (drogy)

Zneužívání psychoaktivních látek a závislost na těchto látkách je značná zátěž pro jedince

i společnost. Současná společnost hledá co nejefektivnější prostředky, jak se s touto

problematikou vypořádat. Za psychoaktivní látku se považuje každá látka, která ovlivňuje

psychickou činnost. Látky, které vyvolají závislost, jsou látky návykové. Rozlišujeme

fyzickou závislost (ta se označuje rozvojem nepříjemných tělesných příznaků, jako např. třes,

pocení, průjem) a psychickou závislost (ta znamená touhu po opětovném navození

příjemných duševních stavů). Nelegálně šířená a zneužívaná psychoaktivní látka vyvolávající

závislost se nazývá droga.

Porucha způsobená užíváním psychoaktivních látek je každá duševní nebo

behaviorální porucha, která vznikla jako důsledek užívání jedné nebo více psychoaktivních

látek nezávisle na tom, zda jsou nebo nejsou předepsány lékařem. Těmito látkami si chtějí

závislí lidé navodit např. uvolňující radostný pocit nebo se chtějí třeba vyhnout bolesti.

O škodlivých účincích rozhoduje mnoho faktorů (délka doby působení, počet jejich využití

atd.). Faktory zvyšující pravděpodobnost rozvoje závislosti na psychoaktivních látkách jsou

genetická a biologická predispozice, psychické a sociální faktory. Sociální důsledky závislosti

na psychoaktivních látkách mají dopad jak na jedince, tak i na jeho okolí a celou společnost.

Zásadní dopady má na oblast rodiny, na sociální vztahy, na zaměstnání a interakci s okolím.
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Léčba s účastí odborníků je nutná. Cílem terapie je trvalá a důsledná abstinence do konce


[…]


povědomí. Po programu měli vyplněné odpovědí v dotazníku podobné. Domnívám se, že

třída gymnázia si více uvědomila co je to DÚ a proč tam jsou klienti pouze na diagnostiku na

8 týdnů.

Praktická část

46

7. Shrnutí

V dnešní době se odchylka od normality stále zvyšuje. Podle mého názoru si většina lidí

ani neuvědomuje, jaký to může mít dopad na společnost, ale i na člověka samotného.

Problematika mládeže mne velice zajímá, a proto jsem provedla výzkum, kde jsem chtěla

zjistit, co žáci o této problematice ví a nakolik si uvědomí její vážnost. Podle výsledků

dotazníků povědomí o této problematice neměli. Vytvořila jsem tedy program, který by je měl

s touto problematikou seznámit. Po realizaci a srovnání tohoto programu na gymnáziu a SOU

se domnívám, že program by měl být pro každou třídu jinak upravený. Ačkoli si myslím, že

studenti na gymnáziu nemají žádný sklon k porušování normy, tato problematika je velice

zajímala. Domnívám se, že na tyto programy jsou zvyklé a mají dostatečnou motivaci

k celkovému studiu. Baví je poznávat něco nového, prosazovat svůj názor a diskutovat o tom.

Zatím co studenti na SOU se s takovými programy nesetkali a nemají takový zájem o poznání

něčeho nového. Studium berou pouze jako povinnost. Většinu aktivit splnili částečně nebo se

nezapojili. Nesnažili se prosazovat svůj názor ani rozvést debatu. Pro další pokračování

programu bych se u gymnázia spíše zaměřila na jejich názory a diskuze. U SOU bych se

naopak zaměřila na hry, tudíž nenásilnou formou jim předat informace. Tuto třídu nejvíce

zaujala hra scénky. Ze začátku to brali pouze jako hru, až po reflexi si uvědomili, jak je těžké

něco odmítnout. Moje práce mi ukázala, že primární prevence je velice důležitá, tudíž dle

mého názoru by se preventivních programů, mělo účastnit co nejvíce tříd, ale aby byl program

opravdu efektivní, je třeba vycházet ze znalostí o dané konkrétní skupině, jejích

charakteristikách a zvláštnostech. Zmapování terénu pro primární prevenci bych viděla jako

důležitý a užitečný úkol pro odborníky. S prevencí by se mělo začít co nejdříve, tudíž již na

ZŠ.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo nejen obeznámení čtenáře teoreticky se sociálně

patologickými jevy a možnostmi prevence, ale i vytvoření funkčního primárně preventivního

programu, ověření jeho účinnosti a porovnání gymnázia a SOU. V teoretické části jsem se

věnovala nejčastějším sociálně patologickým jevům, klientele diagnostického a výchovného

ústavu a ústavu jako celku. Nakonec jsem vysvětlila, co je to primárně preventivní program a

jeho metody. V praktické části navazuji na výsledky šetření o informovanosti této

problematiky na ZŠ. Zjistila jsem, že děti tuto problematiku neznají a nejsou o ní

informovány. Proto jsem vypracovala primárně preventivní program pro žáky střední školy,

který jsem následně zrealizovala a vyhodnotila. Při práci jsem využila metody dotazníku,

který žáci vyplňovali na začátku naší společné práce a po ukončení mého programu, abych

zjistila, zda primárně preventivní program splnil svůj účel. Po vyhodnocení dotazníků se

domnívám, že po realizaci mého programu jsou studenti s touto problematikou více

seznámeni. Po porovnání těchto škol se mi lépe pracovalo s gymnáziem. Naopak SOU mělo

více zkušeností a větší povědomí s touto problematikou, jak jsem již předpokládala.
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Příloha A

Dotazník na téma klientela diagnostického ústavu

1. Pohlaví: a) dívka

b) chlapec

2. Napiš, co je to diagnostický ústav :

3. Pro koho jsou určeny diagnostické ústavy: a) pro mládež

(více správných možností) b) pro dospělé

c) pro děti

d) pro seniory

4. Jak dlouho bývají většinou klienti v diagnostickém ústavu: a) zpravidla týden

b) zpravidla 8 týdnů

c) zpravidla 4 měsíce

d) podle potřeby

5. Je v tvém okolí někdo, kdo byl nebo je v diagnostickém ústavu:

ano ne

6. Napiš, z jakých důvodů si myslíš, že jsou umístěni klienti do diagnostických ústavů:

7. Které pohlaví je častější klientelou v diagnostických ústavech: a) dívky

b) chlapci

8. Jaká klientela se dle tvého názoru častěji objevuje v diagnostických ústavech:

Děkuji 

Příloha B

Příloha C

Příloha D

Šetření informovanosti u žáků 9. tříd o klientele diagnostického ústavu

Toto šetření jsem praktikovala ve své ročníkové práci. V tomto šetření jsem zjišťovala

informovanost studentů ZŠ, konkrétně 9.tříd, o klientele diagnostického ústavu a celkově, co

to je diagnostický ústav a sociálně patologické jevy. Dotazníky jsem rozdala v Jičíně v

menším městě a v Praze pro porovnání informovanosti. Domnívala jsem se, že v Praze jsou

žáci s touto problematikou více seznámeni. Celkový počet respondentů byl 50, vráceno bylo

40 dotazníků (20 Jičín, 20 Praha).

Výsledky v grafech

Graf č. 1: Jičín

Graf č. 2: Praha

Dle mého výzkumu byla informovanost vyšší v Jičíně. Může to být pouhá náhoda výběru

škol. V Jičíně dost respondentů odpovědělo, že znají někoho, kdo byl nebo je v diagnostickém

ústavu, to si myslím, že hraje také velkou roli v informovanosti. Když o takovém to zařízení

vypráví nějaký kamarád, je to pro děti zajímavější a bližší než když to přednáší paní učitelka

o hodině.
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