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 V Úvodu studentka objasňuje volbu tématu a představuje čtenářům obsah své práce. Zájem o tuto

problematiku je dlouhodobý, studentka vychází ze své ročníkové práce na VOŠ, kdy v rámci šetření

na základních školách zjistila malé znalosti dětí z oblasti sociálně patologických jevů. Na základě

toho vytvořila primárně preventivní program, který ověřovala na gymnáziu a na středním odborném

učilišti. Hlavním cílem práce je ověřit účinnost výše zmíněného programu a porovnat práci s oběma

cílovými skupinami.

Teoretická část se věnuje objasnění základních pojmů, které souvisí s tématem. V jednotlivých

podkapitolách stručně charakterizuje sociálně patologické jevy nejčastěji se vyskytující

v diagnostických ústavech. Ve třetí kapitole uvádí některé charakteristiky věkových skupin

o kterých píše, puberty a adolescence. Ačkoli je kapitola nazvaná Rizikové období, text tuto

skutečnost neodráží. Za nejlépe zpracovanou považuji 4. kapitolu, která pojednává o primárně

preventivních programech. Vhodně se zde zmiňuje o pravidlech psychické bezpečnosti při jejich

realizaci, zabývá se obsahem programu.

V praktické části pozitivně hodnotím vlastní tvorbu preventivního programu, i to, že aktivity,

které zařadila, si sama na sobě vyzkoušela v rámci kurzu „ Dobro a zlo“. V 5. kapitole popisuje

průběh realizace programu na gymnáziu s patnácti žáky. Použila metodu dotazníku, jedná se spíše o

didaktický test a metodu zúčastněného pozorování. Vzhledem k tomu, že skupinu sama vedla,

zvládla nároky této metody velmi dobře. Podařilo se jí dosti podrobně zachytit reakce žáků,

zaznamenává i vlastní sebereflexe. Následně shrnula vlastní hodnocení, hodnocení žáků,

supervizora ( přítomné učitelky) a hodnocení asistentky. Tabulky zachycují účinnost programu,

kde je jasně patrné obohacení znalostí žaků. Výsledky by si zasloužily podrobnější komentář.

Stejný postup, dotazník, preventivní program, realizovala na SOU, velikost skupiny byla totožná, i

tady měla asistentku, která dělala pozorovatele. V popisu realizace programu bych ocenila, že

autorka dokázala pružně reagovat na situaci (str. 32. Týmová hra) a zařadit adekvátní změny.

Následuje hodnocení autorky, žáků, asistentky, celkové vyhodnocení dotazníků a programu.

Výsledky odpovědí dotazníku jsou opět uvedeny v tabulce, omezila se ale jen na stručnou

interpretaci s nepřesnostmi, otázka č. 3 nepatří mezi ty, kde došlo k největšímu zlepšení.

Některé odpovědi nekomentuje vůbec. Metodu, kterou použila, by bylo vhodnější označit jako

didaktický test. V šesté kapitole, která je zaměřena na porovnání obou skupin při realizaci

programu, spíše opakuje informace z předcházejícího textu, chybí zde hlubší zamyšlení nad

zjištěnými rozdíly. Bez hlubšího rozboru jsou uvedeny i všechny tabulky s výsledky z dotazníků.

Výše uvedené nedostatky studentka částečně napravila ve Shrnutí, kde uvádí své zkušenosti a

návrhy, čím by se měli řídit autoři preventivních programů.

Celkově na práci hodnotím pozitivně samostatné vytvoření preventivního programu, který

může být užitečný pro praxi, práci se skupinou, volbu dvou značně odlišných skupin pro

porovnání výsledků, zadání dotazníku několik týdnů před programem, účast asistenta –

pozorovatele. To vše svědčí o promyšleném přístupu. Jako méně kvalitní vidím práci

s výsledky, interpretaci a hloubku analýzy získaných informací.

Celkový rozsah práce je přiměřený, použitá odborná literatura aktuální, určité nedostatky jsou

při dodržení citační normy, autorka uvádí svou absolventskou práci v seznamu použité literatury,

v textu nejsou označeny citace. Formální úroveň práce je dobrá, vhodně jsou zařazeny přílohy,

fotodokumentace. Práce je napsaná čtivě, v textu jsou drobné chyby.

Výsledné hodnocení: velmi dobře – dobře ( podle úrovně obhajoby)

Náměty pro obhajobu:

Analyzujte příčiny rozdílů v chování obou skupin, v kterých aspektech jste naopak

zaznamenala shodné reakce

Vyskytly se nějaké projevy či reakce, které Vás překvapily?

Jaké podstatné zkušenosti jste si z práce se skupinou odnesla?
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